
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor MANOEL PANTOJA ALVES JUNIOR, Funcional n.º 
5968679/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, para a função 
de Fiscal e o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. 
Funcional n.º 57174780/1, ocupante do cargo de Analista de Informática B, 
para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as 
partes do Contrato nº 05/2023 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa 
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 905775

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2021169 de 13.02.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Fun-
cional nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, 
JOÃO ALADIO SARGES LOBATO Id. Funcional nº 6121284/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviço Gerais, a viajarem para Tucuruí/PA, no perí-
odo de 27.02 a 01.03.2023, para realizar vistoria de inspeção Predial e 
levantamento de serviços de manutenção na Estação Cidadania no referido 
município, a qual será conduzido pelo servidor MANOEL DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 26018/1, ocupante do cargo de Auxiliar e Operacão e Segurança, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 905817

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 159/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA 2022/2022 07/03/2023 a 05/04/2023
5466385/1 CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA 2022/2023 30/03/2023 a 28/04/2023
57194827/2 DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA 2019/2020 06/03/2023 a 04/04/2023
55589533/2 ELOISO MARTINS PIMENTEL 2021/2022 30/03/2023 a 28/04/2023
5946693/1 EMILENE HELEN DE OLIVEIRA PIRES 2022/2023 06/03/2023 a 04/04/2023
80845497/3 EVERSON LUIS MORAES COSTA 2022/2023 06/03/2023 a 04/04/2023
7006373/1 FRANCILENE CHAMMA CARVALHO 2021/2022 07/03/2023 a 05/04/2023
57212616/1 IJANIL SARDINHA JUNIOR 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023
5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2021/2022 06/03/2023 a 04/04/2023
27073/1 JOÃO DE DEUS MARTINS NETO 2020/2021 09/03/2023 a 07/04/2023

5958141/1 JOSÉ DO RIBAMAR DE BRITO ALMADA 2022/2023 02/03/2023 a 31/03/2023
57191427/1 JOSE GUSTAVO DE SOUZA CONDE 2020/2021 06/03/2023 a 04/04/2023
54196485/1 LUIZ HENRIQUE FERREIRA BRITO 2020/2021 06/03/2023 a 04/04/2023

26662/1 MARIA DE NAZARÉ SOUZA DE MENDONÇA 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023
5938174/3 MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023

3280268/1 OSVALDO DE ABREU SARMENTO 2021/2022 06/03/2023 a 04/04/2023
5947274/1 PATRÍCIA DIAS BARBOSA CASTELO BRANCO 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023
5724074/5 PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023
25895/1 ROOSEWELL ALVES DE OLIVEIRA MARTINS 2019/2020 01/03/2023 a 30/03/2023
3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2021/2022 02/03/2023 a 31/03/2023

57214153/1 VIVIANI DA COSTA RAYOL 2021/2022 02/03/2023 a 31/03/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 160/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

3275639/1 CARLA MARIA DO CÉU OLIVEIRA MACIAS 2021/2022 13/03/2023 a 01/04/2023

27669/3 EDILZA BARBOSA VILHENA 2022/2022 27/03/2023 a 10/04/2023

57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA 2018/2019 08/03/2023 a 17/03/2023

5105200/2 SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD 2021/2022 22/03/2023 a 10/04/2023

5105200/3 SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD 2021/2022 22/03/2023 a 10/04/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 905676
RETIFICAÇÃO Nº 09/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 16, de 09/02/2023, publicada no D.O.E nº 35.286, de 10/02/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 16, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

PROFISCO II

Outras Despesas 
Correntes 89.968,00 4.171.660,00 1.018.529,00 1.079.651,00 6.359.808,00

Contrato Estimativo

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02754000031 10.821,00 2.582.188,00 730.755,00 849.479,00 4.173.243,00

DEA

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02754000031 0,00 1.240.370,00 0,00 0,00 1.240.370,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02754000031 79.147,00 349.102,00 287.774,00 230.172,00 946.195,00

SEFA

Outras Despesas 
Correntes 4.820.209,00 2.208.305,00 1.549.970,00 11.476.871,00 20.055.355,00

Contrato Estimativo

 02754000031 4.820.209,00 2.084.305,00 1.549.970,00 11.476.871,00 19.931.355,00

 21500000001 0,00 124.000,00 0,00 0,00 124.000,00


